



Medlem af Inatsisartut
Bentiarq Ottosen
Atassut

Besvarelse af § 37 om hjælpepakker til Sydgrønland

04-11-2024
Sags nr.: 2024 - 14633

Kære Bentiarq,

Postboks 930
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 68 00
Fax (+299) 43 02
E-mail: an@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Mange tak for de fremsendte spørgsmål til Naalakkersuisut, om hjælpepakker til Sydgrønland som følge af storsituationen. Spørgsmålene besvares punktvis herunder:

1. Har Naalakkersuisut gennemgået ansøgningerne om støtte til erhvervslivet i Sydgrønland grundigt?

Da hjælpepakken om støtte til erhvervslivet i Sydgrønland ikke blev godkendt af Finans- og Skatteudvalget, har virksomheder ikke kunne sende konkrete ansøgninger. I sit oplæg om hjælpepakken, har Naalakkersuisut beskrevet de kriterier der skulle være gældende for at kunne få støtte og angivet et forventet beløb for den samlede støtte. Administrationen af hjælpepakkerne, herunder gennemgang af eventuelle ansøgninger, skulle varetages af Nalik Ventures (Nalik) og Innovation South Greenland (ISG), da det administrative arbejde ikke er en politisk opgave. For at undersøge det eventuelle behov, har Naalakkersuisut i forbindelse med udarbejdelsen af oplægget til Naalakkersuisut og Finans- og Skatteudvalget, bedt Nalik og ISG om at give et bud på hvor mange potentielle ansøgere af støtte der kunne være tale om. I den forbindelse er det anslået, at omtrent 10-15 virksomheder formodentligt ville søge om støtte. Det var ikke muligt at få et helt præcist tal, inden rammerne for en hjælpepakke var på plads og godkendt. Naalakkersuisut har fuld tiltro til, at Nalik og ISG kunne have håndteret ansøgningerne grundigt og på baggrund af kriterierne.

2. Hvad er status på sagerne om støtte til erhvervslivet for de private virksomheder indenfor søtransport i Sydgrønland?

a. Hvis ikke, hvad er Naalakkersuisuts planer for de øvrige sager?

Der lægges til grund at spørgsmålet handler om støtte til turistoperatører, der tilbyder passagertransport og udflugter. Eftersom hjælpepakken ikke er blevet godkendt, bliver det ikke muligt at søge om støtte. Virksomheder der grundet situationen med storsituation har økonomiske vanskeligheder, opfordres til at søge

vejledning hos deres pengeinstitut eller ved Nalik Ventures for at afsøge muligheder for at omlægge lån, udsætte afbetalinger eller lignende.

3. Kan private virksomheder ansøge om støtte for at sikre betaling af skat, hvis klimaet skaber udfordringer for erhvervslivet?

I oplægget om hjælpepakken til Sydgrønland var formålet at yde støtte til virksomheder, der havde haft en betydelig og dokumenteret omsætningsnedgang grundet den ekstraordinære situation med storis. Der er ikke viden om hvorvidt klimaforandringerne har påvirket situationen. Støtten skulle finansieres over landskassen som en tilskudsbevilling.

Virksomheder, der af forskellige årsager er kommet bagud med betaling af skat, har altid mulighed for at gå i dialog med Skattestyrelsen om afvikling af udestående skatter, herunder indgåelse af en afdragsordning. For god ordens skyld skal det nævnes, at tilskud normalt er skattepligtige for modtageren, fordi det anses som en indtægt og derfor indgår som en del af de samlede årsindtægter, der er skattepligtig indkomst.

4. Hvordan samarbejder Naalakkersuisut med Innovation South Greenland og Nalik Ventures?

Nalik Ventures er et selvstyrejede aktieselskab, hvor selskabets formål er at understøtte Grønlands erhvervsfremmeinteresser på vegne af Naalakkersuisut. Selskabet yder erhvervsrådgivning og støtteordninger til iværksættere via servicekontrakt med selvstyret. Derfor samarbejder Naalakkersuisut indgående med Nalik Ventures. Dertil kan selskabet være medinvestor ved at yde kapitaltilførsel i egenkapitalen hos private virksomheder, og kan dermed være grundlag for øget erhvervsvækst. Endeligt yder selskabet lån til virksomheder i forskellige udviklingsfaser, inkl. ved generationsskifter. Selskabet specialiserer sig derfor inden for erhvervsmæssig finansiel analyse med henblik på at optimere og forbedre erhvervsvæksten i Grønland.

Naalakkersuisut har ikke et formaliseret samarbejde med Innovation South Greenland, men er løbende i dialog med dem om emner af betydning for erhvervslivet i Sydgrønland. Eksempelvis har ISG været meget hjælpsomme i forbindelse med afvikling af møder med erhvervslivet og borgerne om turismeudvikling.

I forhold til storis-situationen, har Naalakkersuisut igennem hele processen haft et nært samarbejde med Nalik og ISG, med vedvarende dialog og diskussion. Nalik og ISG har bidraget i store dele, ved at indsamle viden om situationen, heriblandt

afgrænsning af de berørte aktører indenfor turismeerhvervet og de nært beslægtede erhverv.

5. Hvor omfattende er støtten til erhvervslivet?

Der lægges til grund, at spørgsmålet ikke vedrører al erhvervsstøtte inden for alle sektorer, men alene forholder sig til foreslåede hjælpepakke. I oplægget fra Naalakkersuisut var der en bevilling på 0 kr., men med en bemyndigelse til at kunne anvende op til 25 mio. kr. via en særlig hjemmel. Dog var det forventet, at det endelige beløb ville være mindre, ud fra det forventede ansøgertal, som nævnt tidligere i besvarelsen af spørgsmål 1.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen



Naaja H. Nathanielsen